

**Handläggare**  
Anna Tammelin  
Telefon: 08-508 33 763**Till**  
Utbildningsnämnden  
2020-09-24

## **Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av regeringen**

Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2020/664

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör

Joachim Håkansson  
Gymnasiedirektör

### **Sammanfattning**

Utbildningsnämnden har fått ”Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av regeringen” på remiss från kommunstyrelsen. I motionen föreslår Peter Wallmark (SD) och Martin Westmont (SD) att Stockholms stad ska hänvisa till det kommunala självstyret för att inte tvingas ta emot fler nyanlända i rådande situation.

Hur många nyanlända varje kommun ska ta emot beror på kommunens storlek, arbetsmarknadsläge, det sammantagna mottagandet av nyanlända och ensamkommande barn samt hur många asylsökande som redan vistas i kommunen. Så kallade länstal tas fram utifrån prognoser och beslutas av regeringen. 2020 har Stockholms län fått i uppgift att ta emot 2 208 nyanlända för boende. Stockholms stad ska ta emot 856 av dessa.

Förvaltningen anser att Stockholms stads grund- och gymnasieskolor har goda förutsättningar att ta emot nyanlända elever i skolan. Förvaltningen konstaterar också att det inte finns någon

rättsligt bindande definition av det kommunala självstyret, men att det är klart att staten genom lag kan ålägga kommunen uppgifter. Mot bakgrund av detta avstyrker förvaltningen motionens förslag. Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### **Bakgrund/Ärendet**

Utbildningsnämnden har fått ”Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av regeringen” på remiss från kommunstyrelsen. Motionärerna vill uppdra till kommunfullmäktige att besluta om att Stockholms stad ska hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända. Skribenterna anser att mottagandet av nyanlända i Stockholms stad inte står i proportion till kommunens kapacitet och menar att Stockholms stad ska bestämma volymerna med stöd av lagen för det kommunala självbestämmandet.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samverkan med grundskoleavdelningen.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 15 september 2020. Ärendet kommer också att behandlas vid funktionshinderrådets sammanträde den 16 september 2020.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Det finns ingen rättsligt bindande definition av det kommunala självstyret. Klart är dock att staten genom lag kan ålägga kommunen uppgifter.

Bosättningslagen innebär att alla kommuner är skyldiga att efter anvisning ta emot nyanlända som har beviljats uppehållstillstånd. Innan lagen antogs av riksdagen genomgick förslaget en granskning i lagrådet. Lagrådet granskar bland annat om lagen strider mot principen om det kommunala självstyret eller mot någon annan lag eller författning.

Hur många nyanlända varje kommun ska ta emot beror på kommunens storlek, arbetsmarknadsläge, det sammantagna mottagandet av nyanlända och ensamkommande barn samt hur många asylsökande som redan vistas i kommunen. Så kallade länstal tas fram utifrån prognoser och beslutas av regeringen. 2020

har Stockholms län fått i uppgift att ta emot 2 208 nyanlända för boende. Stockholms stad ska ta emot 856 av dessa.

Mot bakgrund av att staten genom lag får ålägga kommunen uppgifter och Stockholms stads skolor har goda förutsättningar att ta emot nyanlända elever i skolan avstyrker förvaltningen motionens förslag.

#### Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys

Då ärendet är en remiss från kommunstyrelsen av en motion har förvaltningen inte gjort någon egen bedömning av konsekvenser för barn eller för jämställdhet. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys görs vid behov av kommunstyrelsen i den fortsatta hanteringen av ärendet.

#### Förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Eftersom remisstiden är kort föreslår förvaltningen att utbildningsnämnden justerar beslutet omedelbart.

#### **Bilaga**

Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av regeringen